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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se věnuje tématu postojů pracovníků domova pro osoby se

zdravotním postižením k problémovému chování uživatelů služeb. V teoretické části cha-

rakterizuje pojem postoje, vztahy a postoje společnosti k lidem se zdravotním postižením,

pojednává o specifikách ústavního prostředí a věnuje se problematice potíží v chování uži-

vatelů pobytových sociálních služeb. V praktické části je popsán kvantitativní výzkum -

dotazníkové šetření postojů pracovníků k problémovému chování uživatelů služeb. Na zá-

kladě interpretace výsledků výzkumu jsou navržena doporučení pro management a pracov-

níky zařízení, s cílem zlepšení vztahu uživatelů a pracovníků a zvýšení kvality poskytova-

ných služeb.

Klíčová slova: postoje, problémové chování, lidé se zdravotním postižením, uživatelé po-

bytových sociálních služeb, pracovníci pobytových zařízení sociálních služeb, domov pro

osoby se zdravotním postižením, ústavní péče, totální instituce, terapie problémového cho-

vání, humanistický přístup, behaviorální terapie problémového chování, ucelená terapie

problémového chování, výzkum postojů.

ABSTRACT

The present thesis describes the attitudes of staff on a home for people with disabilities to

problem behavior of users. In the teoretical part, defines the concept of attitude, attitude

towards people with disabilities. This thesis deals with specifics of the institutional envi-

roment and deals with issues of problem behavior individual users of residential services.

The practical part describes the quantitative research - questionaire survey of attitudes of

workers to problem behavior of users. Based on the interpretation of the results of research

suggests recommendations for the management and staff of the facility, with a view to im-

proving respect for staff and users, the quality of social services.

Keywords: attitudes, problem behavior, people with disabilities, residential users of social

services, staff of social services, home for people with disabilities, residential care, total

institution, problem behavior therapy, humanistic approach, behavioral treatment of pro-

blem behavior, comprehensive therapy of problem behavior, research of attitudes.

Motto: „Jednej tak, jako bys žil podruhé a snaž se vyvarovat chyb, které bys ve stejném

jednání udělal poprvé.“

Viktor Frankl
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ÚVOD

Postoje pracovníků v pobytových zařízeních sociálních služeb k problémovému chování

uživatelů těchto služeb jsou tématem mojí diplomové práce. Zvládání problémového cho-

vání u lidí s těžším stupněm mentálního postižení a s autismem jsem se věnovala ve své

bakalářské práci. Uvědomila jsem si přitom, že řada projevů problémového chování uživa-

telů je ovlivňována nejen svým handicapem, ale také prostředím, v němž uživatelé žijí. A

to nejen materiálním a fyzickým prostředím, ale zvláště prostředím sociálním, především

mezilidskými vztahy a vzájemným chováním. Cílem mojí práce je proto popsat postoje

k lidem se zdravotním postižením, postoje celospolečenské a zvláště pak postoje pracovní-

ků v pobytových zařízeních služeb k uživatelům těchto služeb a k jejich chování, které je

problémové z hlediska personálu a komunity, v níž uživatel žije.

V teoretické části předložené diplomové práce se zabývám charakteristikou pojmů postoje

a předsudky a dále se zabývám některými zdroji, formami a projevy postojů a předsudků

společnosti k lidem s postižením, zvláště s mentálním postižením. Zabývám se také postoji

k lidem s postižením v průběhu vývoje lidské společnosti, neboť tyto postoje jsou i zdro-

jem postojů současné společnosti k těmto lidem. Negativní hodnocení a postoje k lidem

s se zdravotním postižením a předsudky vůči nim se podle mého mínění vyskytují nejen

mezi laickou veřejností, ale projevují se také mezi pracovníky poskytovatelů sociálních

služeb. Jednání personálu, ovlivněné těmito předsudky a stereotypy může být jednou z pří-

čin problémového chování uživatelů služeb. Charakterizuji proto některé negativní, ale i

pozitivní jevy a postoje současné společnosti k lidem s postižením.

V další části se věnuji specifikám ústavní péče, popisuji koncept totální instituce Ervinga

Goffmana, uvádím rizika ústavní péče. Současné postoje k lidem se zdravotním postižením

v rezidenční péči lze vyjádřit jako posun „od péče k podpoře“. Zabývám se také úlohou

Standardů kvality sociálních služeb a v souvislosti s nimi také shrnuji možné druhy nepříz-

nivého vlivu pracovníků na chování uživatelů služeb.

V poslední kapitole teoretické části představuji tři hlavní přístupy k lidem se zdravotním

postižením, kteří se chovají problémově, v zařízeních pobytových sociálních služeb: pří-

stup zaměřený na klienta/uživatele, behaviorální nebo kognitivně behaviorální terapii a

ucelený terapeutický přístup. Definuji problémové chování a uvádím některé jeho příčiny,
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zvláště se zabývám vlivy postojů a jednání personálu na problémové chování uživatelů

služby.

V praktické části popisuji výzkum postojů pracovníků vybraného domova pro osoby se

zdravotním postižením k problémovému chování uživatelů služby. Tento výzkum spočíval

v administraci dotazníku pracovnicím zařízení a v jeho následném vyhodnocení a interpre-

taci. Cílem výzkumu bylo poměrně podrobně popsat postoje pracovnic domova pro osoby

se zdravotním postižením a na základě výsledků výzkumu navrhnout některá opatření, kte-

rá by napomohla ke zlepšení vztahů mezi personálem a uživateli a přispěla ke zvýšení kva-

lity poskytované služby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTOJE A JEJICH ZMĚNA

Postoje a chování pracovníků k uživatelům pobytových sociálních služeb mohou být jed-

nou z příčin problémového chování těchto lidí. V této kapitole se zabývám vymezením

pojmu postoj, vztahem postojů a chování a možnostmi změny postojů. Také uvádím defi-

nice pojmu předsudek a možnosti změny předsudků.

1.1 Postoje

Pojem postoj patří k velmi často užívaným pojmům v každodenním životě. Koncept posto-

jů je jedním z hlavních témat v dějinách sociální psychologie. Příčinou toho, proč je studiu

postojů přikládána taková důležitost je předpoklad, že postoje řídí naše chování. Bohner

(2006, s. 283) uvádí, že vztah mezi postoji a chováním je jen částí výzkumu postojů: studi-

um postojů je významné proto, že postoje jsou důležité pro náš společenský život. Na

úrovni jedince ovlivňují postoje vnímání, myšlení a chování. Na interpersonální úrovni činí

znalost postojů druhých lidí svět předvídatelnější, utváří naše myšlení a chování a umožňu-

je nám snažit se ovládat chování ostatních tím, že budeme měnit jejich postoje. Na me-

ziskupinové úrovni jsou zkoumány postoje k vlastní skupině a k ostatním skupinám.

1.1.1 Definice pojmu postoj

Pojem postoj použili poprvé v odborném textu W. J. Thomas a F. Znaniecki v roce 1918

v klasické sociálně psychologické studii „Polský sedlák v Evropě a Americe“. Postoj defi-

novali jako: „stav mysli jedince vůči hodnotě“ (Novák, 2002, s. 8). Toto klasické pojetí

postoje jako vztahu člověka k hodnotám zpřesnil roku 1935 G. W. Allport (In Nakonečný,

2000, s. 113): „Postoj je mentální a nervový stav pohotovosti, organizovaný zkušenostmi,

vyvíjející direktivní nebo dynamický vliv na odpovědi individua vůči všem objektům a situ-

acím, s nimiž je v relaci.“ (Nakonečný, 2000, s. 131). Někteří autoři upozornili na to, že

tato definice postoje způsobuje směšování postojů s motivy. Rozdíl mezi postojem a moti-

vem spočívá dle Newcomba (In Nakonečný, 2000, s. 131) v tom, že motivy jsou příčinou

chování, postoje znamenají pohotovost chovat se určitým způsobem (determinují způsob

jednání).

Postoj se pokoušelo definovat mnoho sociálních psychologů. Atkinson a kol. (2003, s. 616)

konstatuje, že přes odlišné definice se všichni autoři zabývají vzájemnými vztahy mezi
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přesvědčením, pocity a chováním. Krech, Crutchfield a Ballachey (1962, In Nakonečný,

2000, s. 131) definují postoje jako „trvalé soustavy pozitivních nebo negativních hodnoce-

ní, emocionálního cítění a tendenci jednání pro nebo proti vůči společenským objektům“.

Na základě tohoto pojetí označuje Nakonečný postoje jako „hodnotící vztahy“.

V současnosti, podle Bohnera (2006) většina výzkumníků definuje postoje jako shrnující

hodnocení nějakého objektu, např. Eagly a Chalken (1998, In Bohner, 2006, s. 283) defi-


[…]

tvrzení podle vás.

1 2 3 4 5

nejvíce pravdivé spíše pravdivé ani pravdivé, ani nepravdivé spíše nepravdivé velmi neprav-
divé

1 uživatel za svoje chování nemůže, není schopen pochopit, jak se má
chovat správně

1 2 3 4 5

2. daří se mi vždy zvládat problémové chování uživatelů 1 2 3 4 5

3. vždy se snažím hledat příčinu problémového chování uživatele 1 2 3 4 5

4. zlobí mě, když chce uživatel po personálu něco „navíc“, jak k tomu
ostatní přijdou, aby měl někdo nějaké výjimky

1 2 3 4 5

5. pro zlepšení chování uživatelů je trest účinnější než odměna nebo moti-
vace

1 2 3 4 5

6. jsem za chování uživatelů odpovědná, proto by mne měli poslouchat 1 2 3 4 5

7. někteří uživatelé se schválně chovají špatně („zkouší, co si mohou dovo-
lit“), mohli by zlepšit svoje chování, kdyby chtěli

1 2 3 4 5

8. není dobré být k uživateli přátelský, mohl by se potom příliš „upnout“
k mé osobě

1 2 3 4 5

9. štve mě, když si uživatel dělá ze mě služku 1 2 3 4 5

10. chování uživatelů ve mně vyvolává pocity bezmocnosti 1 2 3 4 5

11. zlobím se, když uživatele o něco požádám, a on to hned neudělá 1 2 3 4 5

12. považuji uživatele za svoje partnery 1 2 3 4 5
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Zde dotazník končí.

Prosím, zkontrolujte si ještě jednou, zda jste odpověděly na všechny otázky.

Děkuji vám ještě jednou za váš čas a úsilí, které jste vyplnění dotazníku věnovaly.

P.H.
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Příloha P II Tabulky pro dotazník – položky 1, 2. 3, 4, 12, 14. 15

Dotazníková položka č. 1. Otázka: Jaké je vaše pracovní zařazení?

1. Vaše pracovní zařazení?
absolutní četnost

relativní
četnost

% modus

1 pracovnice sociálních služeb 19 0,679 67,86 x

2 vychovatelka 4 0,143 14,29

3 všeobecná sestra 2 0,071 7,14

4 jiné 3 0,107 10,71

celkem 28 1,000 100,00
Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010

Dotazníková položka č. 2. Otázka: Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
absolutní četnost relativní četnost

% modus

1 základní 3 0,107 10,71

2 vyučena 11 0,393 39,29 x

3 středoškolské 11 0,393 39,29 x

4 vysokoškolské 3 0,107 10,71

celkem 28 1,000 100,00
Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010

Dotazníková položka č. 3: Otázka: Váš věk?

3. Váš věk? absolutní
četnost

relativní čet-
nost

% modus

1 18 - 30 2 0,071 7,14

2 31 - 40 5 0,179 17,86

3 41 - 50 12 0,429 42,86 x

4 51 - 80 9 0,321 32,14

celkem 28 1,000 100,00
Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010
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Dotazníková položka č. 4: Otázka: jak dlouho pracujete v tomto zařízení?

4. Jak dlouho pracujete v tomto
zařízení? absolutní četnost relativní četnost

% modus

1 méně než 1 rok 2 0,071 7,14

2 1 - 5 let 10 0,357 35,71 x

3 6 - 10 let 5 0,179 17,86

4 11 - 20 let 1 0,036 3,57

5 21 a více let 10 0,357 35,71 x

celkem 28 1,000 100,00

Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010

Dotazníková položka č. 12 Otázka: Můžete vy osobně přispět ke zmírnění nebo odstranění

problémového chování uživatelů?

12.

Domníváte se, že m ůžete vy
osobn ě přisp ět ke zmírn ění
nebo odstran ění problémového
chování uživatel ů?

absolutní
četnost

relativní
četnost

% modus

1 ano 15 0,536 53,57 x

2 ne 3 0,107 10,71

3 nevím 10 0,357 35,71

celkem 28 1,000 100,00

Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010

Dotazníková položka č. 14 Otázka: zúčastnila jste se vzdělávací akce, která se zabývala

zvládáním problémového chování uživatelů?

14.

Zúčastnila jste se vzd ělávací akce (kurzu,
seminá ře), která se zabývala zvládáním
problémového chování uživatel ů?

absolutní
četnost

relativní čet-
nost

% modus

1 ano, opakovaně nebo vícedenní akce 5 0,179 17,86

2 ano, jednodenní akce 11 0,393 39,29

3 ne 12 0,429 42,86 x

celkem 28 1,000 100,00

Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010
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Dotazníková položka č. 15: Otázka: Chtěla byste se zúčastnit vzdělávací akce (kurzu, se-

mináře), zaměřené na zvládání problémového chování uživatelů?

15.

Chtěla byste se zú častnit vzd ělávací
akce (kurzu, seminá ře), zaměřené na
zvládání problémového chování uživa-
telů?

absolutní
četnost

relativní
četnost % modus

1 ano, ráda 23 0,821 82,14 x

2
ano, pokud bych tam byla vyslána orga-
nizací 4 0,143 14,29

3 ne 1 0,036 3,57

4 nevím 0 0,000 0,00

celkem 28 1,000 100,00

Zdroj: vlastní výzkum v pobytovém zařízení sociálních služeb, leden 2010