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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A

Práce s odbornou literaturou A
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce A
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Cílem práce je „popsat postoje k lidem se zdravotním postižením, postoje celospolečenské a zvláště pak
postoje pracovníků v pobytových zařízeních služeb k uživatelům těchto služeb a k jejich chování, které je
problémové z hlediska personálu a komunity, v níž uživatel žije“. K cíli směřuje autorka soustředěně,
teoretická část má logickou strukturu, vztahuje se výstižně k tématu práce, obsahuje adekvátní množství
informací, které je autorka schopna hodnotit relativně kriticky. Vhodně volená literatura je citována důsledně,
přehledně a jednotně. Teoretická část tak představuje kvalitní základ pro realizaci výzkumu.

Podle Petry Humpolové je cílem výzkumu „zjistit postoje pracovníků zařízení pobytových sociálních služeb
k problémovému chování uživatelů“, operacionalizace je sice velmi stručná, nicméně nejobecnější pojem
„problémové“ do roviny sledovaných znaků převádí (= co takto respondent označí). Výhodou zvolené
kvantitativní strategie pro výzkum postojů je snad opravdu pouze zachování anonymity. Realizace výzkumné
části je přehledná, autorka postupuje systematicky, dílčí nedostatky v závěru reflektuje. Výsledky jsou
prezentovány výstižně a s ohledem na výzkumné otázky, snad až na méně přehlednou část v oblasti příčin
problémového chování. Závěry jsou nosné zejména pro zařízení, v němž byl výzkum realizován.

Otázky k obhajobě:

Prosím, vysvětlete tento návrh na změnu postojů personálu: „Vždy hledat vlastní podíl pracovníka na
problémovém chování uživatele. Uvědomit si, že není úkolem poskytované služby hodnotit vlastnosti
uživatele“.
Celkové hodnocení*
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.